I.1  Con fecha 13 de marzo de 2017, “EL CONTRATISTA” y “LA ENTIDAD” 

suscribieron el Contrato Nº 02-2017/SBN-OAF, derivada del Concurso Público 

Nº 004-2016/SBN-CS, con el objeto de prestar el “Servicio de Limpieza Integral 

para las instalaciones de la SBN”, por el monto de S/. 1’580,142.48 (Un millón 

quinientos ochenta mil ciento cuarenta y dos con 48/100 Soles), incluido los 

impuestos de Ley. 

I.2. En virtud de la Cláusula Décimo Sétima del Contrato se dispuso que: “Las 

controversias que surjan entre las partes durante la ejecución del contrato se 

resuelven mediante conciliación o arbitraje, según el acuerdo de las partes.

[...]

habiendo incurrido la empresa SERVICIOS GENERALES SMP – FONBIEPOL 
S.C.R.L. (SERVIGEN SMP-F S.R.L.) en los incumplimientos establecidos como 
otras penalidades establecidas en la Cláusula Décimo Tercera del Contrato N° 002-
2017/SBN-OAF, correspondió proceder con su aplicación por la suma de S/. 
62,084.00 (Sesenta y dos mil ochenta y cuatro con 00/100 Soles).  

(…) 

 Otro punto fundamental para acreditar la diligencia y legalidad en las 
actuaciones de mi Representada es que en el contrato se estableció el 
procedimiento a seguir. Siendo el casi que dichas penalidades se aplicaban a la sol

[...]

9.3.1 “EL DEMANDADO” en su escrito de contestación de demanda, señaló lo 

siguiente: 

“1.20 Se puede verificar del Registro SIAF N° 3475 de la Orden de Servicio N° 1321-

2018 que, se efectuó el pago de la Factura Electrónica N° F001-00000035, por 

el monto de S/. 65,839.27 (Sesenta y cinco mil ochocientos treinta y nueve con 

27/100 soles) con la deducción del monto parcial de la penalidad del mes de 

mayo, por el monto de S/. 31,042.00 (Treinta y un mil cuarenta y dos con 

00/100 soles) y el monto de la penalidad del mes de junio, por el monto de S/. 

9.441,25 (Nueve mil cuatrocientos cuarenta y uno con 25/100 soles).   

(…) 

2.28.  (…) 

El monto de la penalidad de la segunda armada correspondiente al mes de 

mayo, se dedujo del pago del mes de julio de 2018, tal como consta de la 

verificación del SIAF N° 3699 de la Orden de Servicio N° 1364-2018”.

[...]

habiendo incurrido la empresa SERVICIOS GENERALES SMP – FONBIEPOL 

S.C.R.L. (SERVIGEN SMP-F S.R.L.) en los incumplimientos establecido como otras 

penalidades establecidas en la Cláusula Décimo Tercera del Contrato N° 002-

2017/SBN-OAF, correspondió proceder con su aplicación, por la suma de S/. 

9,441.25 (Nueve mil cuatrocientos cuarenta y uno con 25/100 Soles)  

Posición del ÁRBITRO ÚNICO: 

9.4.3 De los medios probatorios ofrecidos por el Demandante se aprecia el Oficio N° 

247-2018/SBN-OAF, recibido con fecha 26 de setiembre de 2018, mediante la 

cual la Entidad le comunicó a “EL DEMANDANTE” la aplicación de una

[...]

9.5.1 “EL DEMANDADO” en su escrito de contestación de demanda, señaló lo 

siguiente: 

“2.29.  Asimismo, de la revisión del SIAF Nº 3475 de la Orden de Servicio Nº 1321-

2018, se puede verificar el pago íntegro de la Factura Nº 001-00000035, por el 

monto de S/. 65,839.27 (Sesenta y cinco mil ochocientos treinta y nueve con 

27/100 soles), con la deducción de las penalidades de primera armada de 

mayo y junio, esto es, por el monto ascendente a la suma de S/. 40,483.25 

(Cuarenta mil cuatrocientos ochenta y tres con 25/100 soles)”.      

Posición del ÁRBITRO ÚNICO: 

9.5.2 De acuerdo a lo expuesto por el demandado, la penalidad ascendente a la 

suma de S/. 9,441.25 señalada en el Oficio N° 247-2018/SBN-OAF, aplicadas 

por los servicios prestados en el mes de junio de 2018, fue efectivamente